Si tratta, a questo punto, di risolvere il problema più difficile: come

---

principium habens et constare faciens»: *De generatione animalium*, traslatio Guillelmi de Moerbeke, ed. Hendrik Joan Drossaart Lulofs, Brüggge, Desclée de Brouwer, 1966, I 20, 729a (ARISTOTELES LATINUS, XVII. 2, v).

<sup>9</sup> THOMAE AQUINATIS *Summa contra Gentiles* II 89: «Haec igitur vis formativa eadem manet in spiritu praedicto a principio formationis usque in finem. Species tamen formati non manet eadem: nam primo habet formam seminis, postea sanguinis, et sic inde quousque veniat ad ultimum complementum. Licet enim generatio simplicium corporum non procedat secundum ordinem, eo quod quodlibet eorum habet formam immediatam materiae primae; in generatione tamen corporum aliorum, oportet esse generationum ordinem, propter multas formas intermedias, inter primam formam elementi et ultimam formam ad quam generatio ordinatur. Et ideo sunt multae generationes et corruptiones sese consequentes. Nec est inconueniens si aliquid intermediorum generatur et statim postmodum interrumpitur: quia intermedia non habent speciem completam, sed sunt ut in via ad speciem; et ideo non generantur ut permaneant, sed ut per ea ad ultimum generatum perveniatur. Nec est mirum si tota generationis transmutatio non est continua, sed sunt multae generationes intermediae: quia hoc etiam accidit in alteratione et augmento; non enim est tota alteratio continua, neque totum augmentum, sed solum motus localis est vere continuus, ut patet in VIII physicorum». (Corsivo nostro).

<sup>10</sup> Mentre la terzina (58-60) conferma che Dante si muove sempre tra Tommaso e Alberto Magno, facendo riferimento ora all'uno, ora all'altro, qui, dipende da Alberto Magno, anche nell'uso dei verbi più significativi: «Hic autem spiritus clauditur et tenetur intra sperma et non separatus ab ipso, sed potius distenditur in ipso et dilatatur» (ALBERTI MAGNI *Quaestiones super De Animalibus* (*Opera Omnia* 16), ed. Efreim Filthaut, Monasterii Westfalorum, Aschendorff Verlag, 1955, I 13; cfr. Id., *De Anima* (*Opera Omnia* 7/1), ed. Clemens Stroick, ivi, 1968).

questo essere, così formato, dotato di tutte le facoltà proprie degli altri animali, sia poi capace di parlare, cioè di ragionare, prerogativa propria dell'uomo, come attestato già nel *De vulgari eloquentia* (I II 1), in quanto l'anima razionale, l'intelletto, trascende le facoltà corporee e, quindi, il passaggio dall'animalità alla razionalità, attività spirituale e in certo senso divina, non si può spiegare secondo natura, come aveva già rilevato Aristotele<sup>11</sup>. Ed ecco la soluzione, in forma di «verità» assoluta enunciata da uno Stazio, cristiano, salvato e purificato, che Dante fa teologizzare sulle orme di Tommaso e, quindi, secondo la più rigorosa ortodossia: non appena nel feto è perfettamente compiuta l'articolazione del cervello, Dio, «lo motor primo», lieto di poter dare vita a un nuovo essere e compiaciuto di un tale capolavoro della natura, in quanto sua creatura, insuffla («insufflavit ei spiritum vitalem», già in *Sapientia* 15, 10-11) l'anima intellettiva, per ciascun essere umano ogni volta di nuovo creata, sua parte divina e immortale per somiglianza e partecipazione, contenente in potenza tutte le forme universali («spirito novo, di virtù repleto»), poste aristotelicamente in atto al momento della conoscenza<sup>12</sup>.

<sup>11</sup> «Relinquitur intellectum solum deforis advenire, et divinum esse solum; nichil enim ipsius operationi comunicat corporalis operatio» (*De generatione animalium*, cit., II 3, 736b).

<sup>12</sup> «Respondeo dicendum quod impossibile est virtutem activam quae est in materia, extendere suam actionem ad producendum immaterialem effectum. Manifestum est autem quod principium intellectivum in homine est principium transcendens materiam, habet enim operationem in qua non comunicat corpus. Et ideo impossibile est quod virtus quae est in semine, sit productiva intellectivi principii. Similiter etiam quia virtus quae est in semine agit in virtute animae generantis, secundum quod anima generantis est actus corporis, utens ipso corpore in sua operatione. In operatione autem intellectus non comunicat corpus. Unde virtus intellectivi principii, prout intellectivum est, non potest ad semen pervenire. Et ideo philosophus, in libro de Generat. Animal., dicit, relinquitur intellectus solus de foris advenire. Similiter etiam anima intellectiva, cum habeat operationem sine corpore, est subsistens, ut supra habitum est, et ita sibi debetur esse et fieri. *Et cum sit immaterialis substantia, non potest causari per generationem, sed solum per creationem a Deo.* Ponere ergo animam intellectivam a generante causari, nihil est aliud quam ponere eam non subsistentem; et per consequens corrumpi eam cum corpore. *Et ideo haereticum est dicere quod anima intellectiva traducatur cum semine*» (*Summa theol.*, I, q. 118, a. 2: corsivi nostri). Quest'anima intellettiva o, aristotelicamente, "intelletto possibile", prima che la sua potenza si trasformi nell'atto del conoscere, «potenzialmente in sé adduce tutte le forme universali, secondo che sono nel suo produttore», proprio perché è immortale; «onde si puote omai vedere che è mente: che è quella fine e preziosissima parte de l'anima che è deitade» (*Convivio* IV XXI 5; III II 19, nell'ordine di cit.). Agostino, nelle *Retractationes* o nuove trattazioni dello scritto polemico *De anima*, sul problema dell'origine dell'anima razionale, di cui viene ribadita la natura incorporea, pur tentato

Negli ultimi versi conclusivi della parte scientifica, Dante fa, intanto, toccare a Stazio due punti essenziali: nel primo (63-66), come in tutta l'esposizione, segue ancora Tommaso; col secondo (73-75) segna la prima divergenza sostanziale dall'Aquinate, in vista dell'ultimo segmento del discorso, dov'è finalmente esposta, imbrigliata all'interno di questa ampia e particolareggiata argomentazione embriologica in veste poetica, quasi a trarne una persuasiva verisimiglianza scientifica, la teoria dei corpi aerei, per lui decisiva<sup>13</sup>. Il primo punto concerne il suo allineamento ortodosso alle posizioni della Chiesa di rifiuto della teoria averroistica dell'intelletto unico e separato, che, fermo restando la corruttibilità dell'anima sensitiva, negava l'anima individuale e, dunque, escludeva non solo la sua immortalità, ma anche la responsabilità personale, per Dante, per la struttura stessa del suo poema, importantissima, la cui mancanza avrebbe distrutto, secondo Tommaso, «totam scientiam moralem et omnia quae pertinent ad conversationem civilem», tanto da dichiarare, in energica polemica antiaverroistica, fin dal *Prooemium* al *De unitate intellectus*:

Inolevit siquidem iam dudum circa intellectum error apud multos, ex dictis Averrois sumens originem, qui asserere nititur intellectum quem Aristoteles possibilem vocat, ipse autem inconvenienti nomine materialem, esse quamdam substantiam secundum esse a corpore separatam, nec aliquo modo uniri ei ut formam; et ulterius quod iste intellectus possibilis sit unus omnium hominum. [...] Subtracta enim ab hominibus diversitate intellectus, qui solus inter animae partes incorruptibilis et immortalis apparet, sequitur post mortem nihil de animabus hominum remanere nisi unam intellectus substantiam; et sic tollitur retributio praemiorum et paenarum et diversitas eorumdem. Intendimus autem ostendere positionem praedictam non minus contra philosophiae principia esse, quam contra fidei documenta<sup>14</sup>.

di seguire, in coerenza con la sua dottrina del peccato originale, la tesi del cosiddetto "traducianesimo" sostenuta da Tertulliano, secondo il quale l'anima era trasmessa dai genitori ai figli con la generazione, manifesta un'incertezza tra discendenza dal primo uomo, essendo fatta per essere unita al corpo, e continua creazione divina direttamente per ogni singolo individuo (cfr. la recente edizione del trattato agostiniano, *L'anima e la sua origine*, testo originale latino e traduzione, a cura di G. Catapano ed E. Moro, Roma, Città Nuova, 2022).

<sup>13</sup> Cfr. S. CRISTALDI, *Canti XXV-XXVI. Potenza e atto della poesia*, in *Esperimenti danteschi. «Purgatorio» 2009*, a cura di B. Quadrio, Genova-Milano, Marietti, 2010, pp. 253-271.

<sup>14</sup> Va, quindi, assolutamente salvata (e su tale linea Dante consente del tutto con il pensiero dell'Aquinate) la responsabilità personale, in quanto «si igitur unus sit intellectus omnium, ex necessitate sequitur quod sit unus intelligens, et per consequens unus volens [...] Et ex hoc [...] sequitur quod nulla sit differentia sit inter homines quantum ad liberam voluntatis electionem, sed eadem sit omnium» (*De unitate intellectus* IV 87 concl.). Così

Averroè, invece, seguito da Sigieri di Brabante e dallo stesso Guido Cavalcanti, poiché l'atto di intendere non ha bisogno di organi, aveva sostenuto che, oltre all'intelletto agente, anche l'intelletto possibile, funzione dell'anima razionale contenente in potenza le forme astratte a cui riferire le varie realtà della medesima specie per consentire la conoscenza dell'universale, era separato dall'anima sensitiva («fé disgiunto / da l'anima il possibile intelletto», *Purgatorio* XXV 64-65) e, quindi, unico per tutti e non personale:

Dicamus igitur quod manifestum est quod homo non est intelligens in actu nisi propter continuationem intellecti cum eo in actu. [...] In Aristotelis De Anima Librum Tertium materiale, remanet ut continuatio intellectorum cum nobis hominibus sit per continuationem intentionis intellectecum nobis (et sunt intentiones ymagine), scilicet partis que est in nobis de eis aliquo modo quasi forma. [...] Et non est sicut existimavit, sed opinandum est quod in anima sunt tres partes intellectus, quarum una est intellectus recipiens, secunda autem est efficiens, tertia autem factum. Et due istarum trium sunt eterne, scilicet agens et recipiens; tertia autem est generabilis et corruptibilis uno modo, eterna alio modo. *Quoniam, quia opinati sumus ex hoc sermone quod intellectus materialis est unicus omnibus hominibus, et etiam ex hoc sumus opinati quod species humana est eterna*, ut declaratum est in aliis locis, necesse est ut intellectus materialis non sit denudatus a principiis naturalibus, communibus toti speciei humane, scilicet primis propositionibus et formationibus singularibus communibus omnibus; hec enim intellecta sunt unica secundum recipiens, et multa secundum intentionem receptam. [...] *Et ex hoc modo possumus dicere quod intellectus speculativus est unus in omnibus*<sup>15</sup>.

pure, in *Summa theol.* I, q. 76, a. 2: «*Respondeo dicendum quod intellectum esse unum omnium hominum, omnino est impossibile.* [...] Manifestum est autem quod, qualitercumque intellectus seu uniatur seu copuletur huic vel illi homini, intellectus inter cetera quae ad hominem pertinent, principalitatem habet, obediunt enim vires sensitivae intellectui, et ei deserviunt. [...] Sed ipsum phantasma non est forma intellectus possibilis, sed species intelligibilis quae a phantasmatis abstrahitur. In uno autem intellectu a phantasmatis diversis eiusdem speciei non abstrahitur nisi una species intelligibilis. Sicut in uno homine apparet, in quo possunt esse diversa phantasmata lapidis, et tamen ab omnibus eis abstrahitur una species intelligibilis lapidis, *per quam intellectus unius hominis operatione una intelligit naturam lapidis, non obstante diversitate phantasmatum.* Si ergo unus intellectus esset omnium hominum, diversitas phantasmatum quae sunt in hoc et in illo, non posset causare diversitatem intellectualis operationis huius et illius hominis, *ut Commentator fingit in III de anima. Relinquitur ergo quod omnino impossibile et inconveniens est ponere unum intellectum omnium hominum*» (nostri tutti i corsivi).